ATA DA 6ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO XVIII PLENÁRIO DO CONSELHO 1

REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 13 DE NOVEMBRO DE 2

2025.  Ao decimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, através de 3

reunião por transmissão de videoconferência no “Microssof Teams”, teve início às 13h15min 4

a Reunião de Diretoria, com a presença dos/as Conselheiros/as Diretoras: Ailena Julie Silva 5

Conceição (CRP-03/15296), Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821), Larissa 6

Fonseca de Souza (CRP-03/21168) e Iara Maria Alves da Cruz Martins (CRP-03/10210). 7

Também estava presente a, Gerente Geral, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, e a 8

Secretaria Executiva, Amanda Albuquerque dos Santos Lima. Logo em seguida, iniciou-se 9

a leitura dos pontos de pauta e debate ponto a ponto, elencados a seguir: PONTO 01 – 10

Carta convite – GAP – EVENTOS: Pré-Jornada Pedagógica da Rede Municipal de 11

Educação no dia 26 de novembro de 2025 e SankofaSAJ - Educação e memoria negra 12

no dia 19 de novembro de 2025 em Santo Antônio de Jesus/BA – PRESENTES: Ailena 13

Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-14

03/14821), Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168) e Iara Maria Alves da Cruz Martins 15

(CRP-03/10210).  SOLICITANTE: Daniella Palmeira - Psicóloga. SOLICITANTE: Daniella 16

Palmeira. ENCAMINHAMENTOS: 1) Após consulta de disponibilidade foi confirmado a 17

participação do Conselheiro, Joseval Dos Santos Borges (CRP-03/21762). PONTO 02 – 18

Alteração da portaria do Supervisor das Subsedes – PRESENTES: Ailena Julie Silva 19

Conceição (CRP-03/15296), Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821), Larissa 20

Fonseca de Souza (CRP-03/21168) e Iara Maria Alves da Cruz Martins (CRP03/10210). 21

SOLICITANTE: William Amorim – ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao Gabinete informar ao 22

servidor que irá exercer somente a função de supervisor de atendimento. PONTO 03 – 23

Convite: Lançamento da Campanha Papai Noel dos Correios 2025 – PRESENTES: 24

Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-25

03/14821), Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168) e Iara Maria Alves da Cruz Martins 26

(CRP03/10210). SOLICITANTE: Correios –ENCAMINHAMENTOS: 1) Ao Gabinete 27

encaminhar o e-mail para os colaboradores. PONTO 04 – Arquivo morto para caixas de e-28

mails comuns – PRESENTES: Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Elias 29

Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821), Larissa Fonseca de Souza (CRP-30

03/21168) e Iara Maria Alves da Cruz Martins (CRP03/10210). SOLICITANTE: Gerente TI – 31

ENCAMINHAMENTOS: 1) Aprovado. PONTO 05 – Interrupção temporária Parecer nº19, 32

processo SEI nº570300498.000025/2025-40 – PRESENTES: Ailena Julie Silva Conceição 33

(CRP-03/15296), Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821), Larissa Fonseca 34

de Souza (CRP-03/21168) e Iara Maria Alves da Cruz Martins (CRP03/10210). 35

SOLICITANTE: Jurídico – ENCAMINHAMENTOS: 1) Aprovado conforme parecer jurídico. 36

PONTO 06 –Parecer nº 15 de isenção, processo SEI nº570300498.000024/2025-03 – 37

PRESENTES: Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Elias Fernandes Mascarenhas 38

Pereira (CRP-03/14821), Larissa Fonseca de Souza (CRP-03/21168) e Iara Maria Alves da 39

Cruz Martins (CRP03/10210). SOLICITANTE: Jurídico. ENCAMINHAMENTOS: 1) Aprovado 40

conforme parecer jurídico. PONTO 07 – Parecer nº 14 de isenção, processo SEI 41

nº570300498.000021/2025-61 – PRESENTES: Ailena Julie Silva Conceição (CRP-42

03/15296), Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821), Larissa Fonseca de 43

Souza (CRP-03/21168) e Iara Maria Alves da Cruz Martins (CRP03/10210). SOLICITANTE: 44

Jurídico. ENCAMINHAMENTOS: 1) Aprovado conforme parecer jurídico. PONTO 08 – 45

Abertura do Concurso 2026 – PRESENTES: Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), 46

Elias Fernandes Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821), Larissa Fonseca de Souza (CRP-47

03/21168), Iara Maria Alves da Cruz Martins (CRP03/10210) e Kallila Barbosa Queiroz de 48

Santana (CRP-03/4342). SOLICITANTE: Gerente Geral. ENCAMINHAMENTOS: 1) Agendar 49

uma reunião no dia 04 de dezembro de 2025 com a Gerente de Compras e Contratos, 50

Recursos Humanos, Comissão de concurso e Gerente Geral 2) A Gerente de Compras e 51

Contratos apresentar uma análise considerando o PCCS conforme a solicitação do TCU. Sem 52

mais, foi encerrada a reunião pela mesa diretora às 16h05h. Eu, Amanda Albuquerque dos 53

Santos Lima, por atribuição concedida pela conselheira secretária Iara Maria Alves da Cruz 54

Martins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador-BA, 13 de novembro 55

de 2025. 56

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 57

 58